Acesso ao Portal de Periódicos da Capes  

Graças à oferta do Mestrado, o Programa conseguiu obter autorização de 
acesso gratuito ao Portal de Periódicos da Capes, uma antiga reivindicação da 
Câmara dos Deputados (via Cedi). Esse acesso, quando pago, significa gasto anual 
de US$ 1.300.000 (um milhão e trezentos mil dólares), segundo dados da Capes. O 
Portal é uma das maiores bibliotecas virtuais do mundo, reunindo conteúdo científico 
de alto nível disponível à comunidade acadêmico-científica brasileira. 

Recredenciamento do Programa para oferecimento de c ursos lato sensu

[...]

sendo que alguns se matricularam em mais de uma disciplina. 

Graças ao funcionamento do Mestrado, o Programa negociou a obtenção do 
acesso gratuito ao Portal de Periódicos da Capes, antiga aspiração da Casa. Esse 
acesso, caso fosse pago, representaria gasto anual de US$ 1.300.000 (um milhão e 
trezentos mil dólares), conforme levantamento da própria Capes. Com o acesso, 
toda a comunidade da Câmara dos Deputados passou a contar com acervo de mais 
de 35 mil títulos com texto completo, 130 bases referenciais, 11 bases dedicadas 
exclusivamente a patentes, além de livros, enciclopédias e obras de referência,